
PRÁVO  ŽIVOTNÍHO  PROSTŘEDÍ – OBECNÁ ČÁST 
 

 

PROGRAM  SEMINÁŘŮ (PODZIM 2022) 
 

 

 

doc.JUDr. Ilona Jančářová, Ph.D.                                                      Konzultační hodiny: 

místn. č. 220         Po.:12.00– 13.00 

tel.: 549 494 533             místn. 220) 

          Jindy po předchozí  

domluvě. 

  

 

 

Předmět: Právo životního prostředí 
 

 

1. Nástroje právní regulace v ochraně jednotlivých složek životního prostředí - 

opakování. Integrované povolování a další nástroje prevence. Organizační záležitosti.  

(26.9. a 3.10.) 

 

2. Odpovědnost v právu životního prostředí - systém. Odpovědnost trestně právní a 

správně právní. Odpovědnost za ekologickou újmu a závazky z deliktů v ochraně 

životního prostředí. 

(10.10. a 17.10.) 

 

3. Ochrana životního prostředí v územním plánování a navazujících řízeních podle  

stavebního zákona, procedura posuzování vlivů na životní prostředí (EIA, SEA).  

(24.10. a 31.10.) 

 

4. Řešení střetů zájmů. Ochrana kulturních památek, ochrana před hlukem.  

 (7.11. a 14.11.)  

 

5. Ústavní základy práva životního prostředí. Právo na informace o životním prostředí. 

Účast veřejnosti při ochraně životního prostředí. 

(21.11.a 28.11.)  

 

6. Vlastnictví a ochrana životního prostředí. Ekonomické nástroje a jejich úloha při 

ochraně životního prostředí. Zkušební/zápočtový test (5.12. a 12.12.) 

 

 

Způsob práce:  Výuka bude založena na řešení praktických příkladů s využitím teoretických  

   poznatků. Důraz bude kladen na aplikaci právních předpisů při řešení  

   modelových i skutečných situací v rámci vybraných témat. Proto je nezbytná  

   předchozí příprava, která bude vyžadována ve všech seminárních hodinách,  

                        stejně jako povinnost mít k dispozici níže uvedené prameny práva. 

 

 



Předpoklady pro udělení zápočtu:    1. Příprava na diskusi, písemné zpracování seminárního 

úkolu a jeho odevzdání do odevzdávárny nejpozději 60  

minut před zahájením semináře.  

 

     2. Mít k dispozici právní předpisy zadané pro  

     jednotlivá témata. Účast bez předpisů zakládá nutnost  

náhradního plnění (zápočtový test). Předpisy 

zobrazované v mobilu nejsou akceptovány na splnění 

předmětné povinnosti. 

 

3. Při nedodržení lhůty k odevzdání práce je náhradním  

plněním zápočtový test.  

Totéž platí i pro případ, že seminární úkol byl zpracován  

nedostatečně a dále též, pokud byl úkol zpracován sice 

dostatečně, leč nesprávně, a jeho autor se přitom  

nedostavil do výuky. 

                 

Náhradní zápočtový test je možno zadat maximálně z poloviny chybějících témat, a to v 

průběhu posledního (zápočtového) semináře (v sudém i lichém týdnu) a dále pak pouze v 

termínech, vypsaných doc. Jančářovou pro zkoušky z PŽP anebo POP.  

 

Doporučená literatura:  

 

Ilona Jančářová a kol.: Právo životního prostředí: Obecná část, 1. vydání. Brno, Masarykova 

univerzita, 2016 

Ilona Jančářová: Právo životního prostředí pro bakaláře. MU Brno, 2., přeprac. a doplněné 

vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2019. 341 s. Edice Učebnice Právnické fakulty MU, sv. č. 

548. ISBN 978-80-210-9493-2. 

ÚZ Životní prostředí 1422 

ÚZ Stavební zákon 1488  

 


